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(Algus eelmises «Läänlases»)

♦  K ärblas on koolm eistrit 
ülal pidanud mõis, kuid tu le 
vikus peab koolmeister ise 
maatööd tehes elatist teenim a,

selleks tahab  mõisnik sellel 
aasta l koolm eistrile natuke 
m aad era ldada ja  sinna väike
se elam ise ehitada. See peab 
siis K ärb la koolmeistrile, kes 
pa ra jasti seda am etit peab, 
asukohaks saama. Koolima
jaks on an tud  m aju tusm aja .

♦  Salajõel on küll 6 ad ra 
m aad, kuid oma koolmeister, 
kellel on uus m aja, saab oma 
külvivilja mõisast.

♦ N iib i mõis 4 adram aad 
L.-Nigulas, suurem  osa Noa
rootsi khk.

♦  Uuem õisast kuulus 10 ad 
ram aad  Lääne-N igula kihel
konda. Lääne-N igula pastor 
k irju tas, et kuna Uuemõisa 
külad  on üksteisest e ra lda
tud, on seal am etis kaks kool
m eistrit, kelle ülalpidam ise 
eest hoolitses mõis. Lapsi õpe
tasid  nad oma taludes.

♦  Leediküla on N õm m küla 
mõisale (Noarootsi khk.) kuu 
luv  küla, pole koolm eistrit.

18. —19. sa jandi vahetusel 
töötas Lääne-N igulas kihel
konnakool. K östrikoolid töö ta
sid siis veel M ärjam aal, Viga
las, H anila-V arblas, N oaroot
sis, Ridalas, M artnas ja  P iir 
salus. Reigis oli am etis vaid 
kaks koolm eistrit. (Tallinna 
Ajaloom uuseum .)

19. sa jandi algul pole tea
teid koolide kohta ja  seda eri
ti H arju - ja  Läänem aalt. Esi
mesed teated  koolide taasasu 
tam isest Lääne-N igulas on 
1840. aasta te  algupoolelt.

1843. aastal avati taas Taeb- 
lasse kroonum õisa kool, kus 8 
poissi õppisid lugemist, k ir ju ta 
m ist ja  katekism ust. Kool
m eistriks oli mõisa kangur Jo
han Enok, kes oli am etis ka

1848. aastal, kuid lisaks õpetas 
ka veel laulm ist ja  rehkenda
mist.
1 7 Ä Ä  aasta  5. juun il on
* ■ O O *  pastor Carl Ju -
lius Schubert k irju tan u d

Lääne-N igula koolielust jä rg 
mist:

1. K öster on am etis ka ku? 
kihelkonna koolmeister, kuid 
ei saa koolm eistri kohustuste 
eest mingeid sissetulekuid. Te
m a juu rde tu levad  need lap 
sed, kes oma p iirkonna koolis 
midagi õppinud ei ole. Köst
ri palgaks oli neli tü n d rit te ra 
v ilja  ja  12 rub la rah a  mõisa 
poolt.

2. Igas om aette asuvas mõi
sas on oma koolmeister.

♦  Uugla (Udenküll) mõisas
on koolm eistriks vabadik. Ta 
saab m õisast neli tü n d rit ruk - 
keid ja  on kõigist m õisatöö
dest vaba. Koolim ajaks on ko
handatud  sõjavägede m aju tu s
m aja. Samas on koolis väga 
vähe lapsi, sest enam ik lap 
sevanem aid on suutelised oma 
lapsi ise kodus Õpetama ning 
seega on õpetaja  suurem aks 
kohuseks hoolitseda õpetuse 
eest taludes. Seetõttu käib
koolm eister kodudes õppetööd 
visiteerim as. Eelöeldu kehtib 
ka kõigi järgnevate koolm eist
rite  tegevuse kohta. (Uugla 
mõis koosnes siis hilisem a
test eraldi m õisatest nagu
Oru, Keedika ja  Auaste.)

♦  Taeblas on sam uti kool
m eister ametis, kuid  kroonu
mõisa valitse ja te lt ei ole pas
tor saanud andm eid tem a olu
de ja  palkade kohta.

♦  Roosna ja  K irim äe mõis
pidasid ühist koolmeistrit.
M õisalt sai koolm eister eluks 
vaja liku  ülalpidam ise ja  kõi
gist mõisatöödest vabaks ning 
koo lika jaks m aju tusm aja
(Quartierhaus).

♦  Paliveres on koolmeister 
Palivere mõisa om aniku sõ
nade jä rg i kõikidest m õisatöö
dest vaba ja  saab m õisast 
eluks vajaliku, õpetab oma ta 
lus, kuid õpetam istulem ustest 
ei ole õieti midagi teada.

♦  Seljakülas on koolmeis
te r mõisa hooajalistest töödest 
vabastatud, saab v ilja  kü lva
miseks om a m aale m õisast ja  
m aju tusm aja  on ta lle  koolipi- 
dam iseks antud.

♦  'K eedika on uus poolmõis 
ja  loodetakse sügisel kool
m eister am etisse panna.

♦  H ardu on väikemõis ja  
pole koolm eistrit.

Järgm isena taasavati kool 
Kirim äele, kus koolm eistrina 
töötas mõisa teomehe poeg 
Ado Liblikas, kes 1848. aastal 
õpetas küm m et poissi lugem i
ses, k irjutam ises, rehkenda
mises, katekism uses ja  lau l
mises. 1848. aastal loeti K iri
m äe kooli seisundit rahu lda
vaks, kuid Taeblas ebapiisa
vaks. Ehk mõeldi selle all ka 
koolim aja. Üldse oli L ääne
m aal 1848. aastal vaid 22 koo
li.

A astal 1860 on Lääne-N igu- 
**  las töötam as kuus kü la
kooli, kuus õpeta ja t ja  123 
last. Koolm eistritele on ette 
näh tud  oma m aatükk  ja  n a 
tu raa lta su  viljas. Koolid olid 
olemas seega K ärblas (asut. 
1852), Seljakülas, K irim äel, 
Paliveres, Taeblas ja  Orul. 
Sam ad koolid olid olemas ka 
1862/63. õppeaastal. 1867/68. 
õppeaastal olid koolid Keedi- 
kal, Seljakülas, Salajõel, 
Saunjas, K irim äel, Räägul, 
V idrukal, Paliveres, Aufestes, 
Uuglas, K ärblas, O rul ja  
Taeblas ning Niibiski (seal oli 
kool juba 1855).

1880. aastal olid koolid Kee- 
dikal, K irim äel, K ärblas, 
Orul, Paliveres, Seljakülas, 
Taeblas, Tagaveres, Uuglas ja  
Vedral

TA Ajalooinstituudi teadur 
Lii vi AARMA'

Lääne-Nigula kooli
elust läbi sajandite


